
17000 - SETTORE LEGALE
17020 - UFFICIO ASSICURAZIONI  

17020 - UFFICIO ASSICURAZIONI 
Responsabile: TEDESCO ILARIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L?AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI CONSULENZA E BROKERAGGIO ASSICURATIVO ? 
INDIZIONE PROCEDURA NEGOZIATA 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che occorre provvedere all’affidamento del servizio di CONSULENZA 
E BROKERAGGIO ASSICURATIVO tramite l’indizione di una procedura negoziata 
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., al fine 
di garantire all’Ente un servizio di consulenza ed assistenza qualificata per la 
gestione tecnica ed amministrativa delle polizze assicurative attivate a favore 
del Comune di Monza, in considerazione della naturale scadenza dell’appalto in 
corso, prevista per l’01/03/2018, prorogato, nelle more dell’espletamento della 
nuova gara, fino al 31/10/2018 con determina dirigenziale n. 515/2018 e fino al 
15/03/2019 con determina dirigenziale n. 2404/2018;

Dato atto che:
 l’acquisizione  del  servizio  in  oggetto  è  stato  inserito  nella 

“Programmazione Biennale  degli  acquisti  di  beni  e  servizi  2018-2019” 
approvata  dall’Ente  con  delibera  di  Giunta  n.  292/2017  e  successivi 
aggiornamenti;

 il  servizio  non  è  suddivisibile  in  lotti  dato  il  carattere  di  unitarietà  e 
continuità del servizio richiesto e da erogare;

 la  procedura  in  oggetto  verrà  esperita  nel  rispetto  dei  principi  di 
economicità,  efficacia,  tempestività  e  correttezza,  rispettando  altresì  i 
principi  di  libera  concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza, 
proporzionalità e pubblicità sanciti dal D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

 il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32, D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 
e  che  lo  stesso  sarà  sottoposto  agli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi 
finanziari di cui alla Legge n. 136/2010 e s.m.i.;

 il RUP per la procedura in oggetto è l’Avv. Paola Brambilla;

Verificato che:
 presso  il  portale  di  Consip  non  vi  sono  convenzioni  attive  alle  quali 

aderire per l’affidamento dei servizi sopra riportati;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

26
50

 d
el

 2
3/

11
/2

01
8 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
30

/1
1/

20
18

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

PA
O

L
A

 G
IO

V
A

N
N

A
 B

R
A

M
B

IL
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

21
49

62
 / 

30
/1

1/
20

18



 presso il portale di ARCA è presente una convenzione attiva per il servizio 
di brokeraggio assicurativo per il servizio sanitario regionale riferita agli 
enti  di  cui  alla  ASST  Monza  -  Lotto  1  –  che  prevede  l’emissione  di 
ordinativi per la durata massima di 24 mesi;

 la  Convenzione  ARCA  è  espressamente  riferita  agli  enti  del  Servizio 
sanitario  regionale  e  che  la  durata  dei  contratti  di  cui  alla  suddetta 
convenzione  non  risulta  adeguata  alle  necessità  dell’Ente,  occorre, 
pertanto,  procedere  alla  scelta  dei  contraenti  mediante  autonoma 
procedura di gara, ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

 l’importo dell’appalto per un periodo di 48 (quarantotto) mesi, è stimato 
in  €  92.000,00  IVA  esclusa,  oltre  a  €  23.000,00  IVA  esclusa  per 
l’eventuale proroga del contatto, per un periodo di 12 (dodici) mesi, per 
l’espletamento  della  nuova  procedura  concorsuale  per  la  scelta  del 
contraente, nell’eventualità di quanto previsto dall’art. 106, comma 11, 
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per un importo complessivo di € 115.000,00 
determinato ai sensi dell’art.35 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i;

 per la suddetta procedura non sono previsti  oneri  per la  sicurezza da 
interferenza;

Viste:
 la  relazione  tecnico-illustrativa,  predisposta  dal  Settore  Legale  con  la 

quale  viene  esplicitato  il  progetto  relativo  al  servizio  oggetto 
dell’affidamento,  ai  sensi  dell’art.  23,  commi  14  –  15  –  16,  D.Lgs.  n. 
50/2016 e s.m.i.;

 la documentazione di gara necessaria per l’espletamento della procedura 
negoziata predisposta dall’Ufficio Assicurazioni, con la collaborazione del 
Servizio CUA-Gare e Provveditorato ed agli atti dell’ufficio competente;

Tenuto  conto  dell’importo  complessivo  stimato  per  il  servizio  in  oggetto, 
inferiore  alla  soglia  di  rilevanza  comunitaria,  si  ritiene  di  procedere 
all’affidamento mediante lancio di una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con aggiudicazione in base 
al criterio dell’offerta economicamente vantaggiosa di cui all’art.95, comma 3 
del D.Lgs.50/2016 e s.m.i.;
Ritenuto di richiedere ai concorrenti requisiti di capacità economico-finanziaria 
(n.  2  dichiarazioni  bancarie  attestanti  la  solidità  finanziaria  dell’impresa  e 
idonea polizza assicurativa per responsabilità civile professionale) e di capacità 
tecnica e professionale (svolgimento con buon esito di servizi di consulenza e 
brokeraggio assicurativo), in funzione delle caratteristiche del servizio oggetto 
del presente provvedimento;
Ritenuto  di  invitare  alla  suddetta  procedura  n.  9  operatori  economici,  che 
hanno dichiarato di essere in possesso dei requisiti richiesti e che sono risultati 
qualificati per il Comune di Monza, individuati in seguito ad espletamento di 
apposita  manifestazione  d’interesse,  esperita  tramite  il  portale  Sintel 
(procedura n.102696573) in data 26/10/2018, con scadenza al 12/11/2018 e 
pubblicata anche sul sito istituzionale dell’Ente;
Rilevato che la procedura in oggetto è soggetta al pagamento del contributo a 
favore di ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione), per un importo di € 30,00 
come previsto dalla vigente normativa;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

26
50

 d
el

 2
3/

11
/2

01
8 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
30

/1
1/

20
18

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

PA
O

L
A

 G
IO

V
A

N
N

A
 B

R
A

M
B

IL
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

21
49

62
 / 

30
/1

1/
20

18



Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Visto il D.L.gs. n. 50/2016;
Visto il regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 98 del 15/11/2018;

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze dell’unità organizzativa UFFICIO ASSICURAZIONI  come da vigente 
funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio comunale n. 39 del 26.02.2018 con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2018-2019-
2020, con i relativi allegati e successive modificazione ed integrazioni;
 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 103 del 10.04.2018 con la quale è 
stato approvato il PEG/Piano delle Performance per l'anno 2018 e successive 
modificazioni ed integrazioni; 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato  atto  che  dall’  01/01/2015  il  Comune  di  Monza  deve  adempiere  alle 
disposizioni normative in materia di Armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio, contenute nel D.lgs. 118/2011, così come modificato con 
D.Lgs. 126/2014;
Visti gli art. 183 e 153 del T.U.E.L. così modificato con D.lgs. 126/2014, relativi 
agli impegni di spesa;
Visto  l’allegato  4/2  del  D.lgs.  118/2011  contenente  il  Principio  contabile 
applicato concernente la contabilità finanziaria;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
G1B0111d - Efficientamento della struttura comunale e dell'utilizzo delle risorse 
umane;

D E T E R M I N A 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

26
50

 d
el

 2
3/

11
/2

01
8 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
30

/1
1/

20
18

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

PA
O

L
A

 G
IO

V
A

N
N

A
 B

R
A

M
B

IL
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

21
49

62
 / 

30
/1

1/
20

18



per le motivazioni espresse in premessa e richiamate quale parte integrante 
del presente provvedimento:
di  provvedere  all’affidamento  del  servizio  di  consulenza  e  brokeraggio 
assicurativo  per  un  periodo  di  48  (quarantotto)  mesi,  per  un  importo  di  € 
92.000,00  IVA  esclusa,  prevedendo  un  periodo  di  proroga  di  dodici  mesi, 
nell’eventualità di quanto previsto dall’art. 106, comma 11, D.Lgs. n. 50/2016, 
per un importo di € 23.000,00 IVA esclusa, per un importo complessivo di € 
115.000,00 determinato ai sensi dell’art.35 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i;

di indire, a tal fine, apposita procedura negoziata per la scelta del contraente, 
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., da esperire 
tramite  la  piattaforma telematica  SINTEL  per  l’e-Procurement  della  Regione 
Lombardia;
di  aggiudicare  la  procedura  in  base  al  criterio  dell’offerta  economicamente 
vantaggiosa, cui all’art. 95, comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i..;
di approvare la documentazione necessaria per l’espletamento della procedura 
negoziata,  predisposta  dall’Ufficio  Assicurazioni,  con  la  collaborazione  del 
Servizio CUA-Gare e Provveditorato ed agli atti dell’ufficio competente;
di invitare alla suddetta procedura gli operatori economici, individuati a seguito 
di  apposita  manifestazione  d’interesse,  esperita  tramite  portale  Sintel, 
(procedura n.102696573) in data 26/10/2018, che hanno dichiarato di essere in 
possesso dei requisiti richiesti e che sono risultati qualificati per il Comune di 
Monza;
di  impegnare  la  spesa  nel  rispetto  dei  nuovi  principi  contabili  indicati  dalla 
normativa sull’Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
citata in premessa;
di impegnare la spesa di € 30,00, per il pagamento del contributo ANAC della 
gara, di cui alla premessa, imputandola al capitolo 3245, V livello 1030216001;
di  dare  atto  che  il  servizio  di  consulenza  e  brokeraggio  assicurativo  non 
comporta spese dirette a carico del Comune di Monza, né presenti, né future, in 
quanto  il  compenso  spettante  al  broker,  verrà  corrisposto,  come  da 
consuetudine di mercato, dalle società assicuratrici, applicando sul premio di 
polizza la percentuale di provvigione che risulterà all’esito della gara;
di dare atto che il RUP per la suddetta procedura è l’Avv. Paola Brambilla;
di dare atto che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con lo 
stanziamento di cassa dei capitoli interessati dal presente provvedimento;
di dare atto che si provvederà alla pubblicazione del presente provvedimento 
sul  sito  Internet  dell’Amministrazione  Comunale  al  fine  di  garantire  la 
conoscenza  del  provvedimento  e  dare  attuazione  alle  forme  di  pubblicità 
previste dall’art.29 del Codice;

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2018 3245 SPESE 
PER 
STIPULAZI
ONE 
NUOVE 

1030216001 01111 30.00

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

26
50

 d
el

 2
3/

11
/2

01
8 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
30

/1
1/

20
18

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

PA
O

L
A

 G
IO

V
A

N
N

A
 B

R
A

M
B

IL
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

21
49

62
 / 

30
/1

1/
20

18



POLIZZE 
ASSICURA
TIVE 
(BANDO)

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: 76991546DE;

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

26
50

 d
el

 2
3/

11
/2

01
8 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
30

/1
1/

20
18

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

PA
O

L
A

 G
IO

V
A

N
N

A
 B

R
A

M
B

IL
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

21
49

62
 / 

30
/1

1/
20

18



17000 - SETTORE LEGALE
17020 - UFFICIO ASSICURAZIONI  

17020 - UFFICIO ASSICURAZIONI 
Responsabile: TEDESCO ILARIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L?AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI CONSULENZA E BROKERAGGIO ASSICURATIVO ? 
INDIZIONE PROCEDURA NEGOZIATA 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che occorre provvedere all’affidamento del servizio di CONSULENZA 
E BROKERAGGIO ASSICURATIVO tramite l’indizione di una procedura negoziata 
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., al fine 
di garantire all’Ente un servizio di consulenza ed assistenza qualificata per la 
gestione tecnica ed amministrativa delle polizze assicurative attivate a favore 
del Comune di Monza, in considerazione della naturale scadenza dell’appalto in 
corso, prevista per l’01/03/2018, prorogato, nelle more dell’espletamento della 
nuova gara, fino al 31/10/2018 con determina dirigenziale n. 515/2018 e fino al 
15/03/2019 con determina dirigenziale n. 2404/2018;

Dato atto che:
 l’acquisizione  del  servizio  in  oggetto  è  stato  inserito  nella 

“Programmazione Biennale  degli  acquisti  di  beni  e  servizi  2018-2019” 
approvata  dall’Ente  con  delibera  di  Giunta  n.  292/2017  e  successivi 
aggiornamenti;

 il  servizio  non  è  suddivisibile  in  lotti  dato  il  carattere  di  unitarietà  e 
continuità del servizio richiesto e da erogare;

 la  procedura  in  oggetto  verrà  esperita  nel  rispetto  dei  principi  di 
economicità,  efficacia,  tempestività  e  correttezza,  rispettando  altresì  i 
principi  di  libera  concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza, 
proporzionalità e pubblicità sanciti dal D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

 il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32, D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 
e  che  lo  stesso  sarà  sottoposto  agli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi 
finanziari di cui alla Legge n. 136/2010 e s.m.i.;

 il RUP per la procedura in oggetto è l’Avv. Paola Brambilla;

Verificato che:
 presso  il  portale  di  Consip  non  vi  sono  convenzioni  attive  alle  quali 

aderire per l’affidamento dei servizi sopra riportati;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

26
50

 d
el

 2
3/

11
/2

01
8 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
30

/1
1/

20
18

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

PA
O

L
A

 G
IO

V
A

N
N

A
 B

R
A

M
B

IL
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

21
49

62
 / 

30
/1

1/
20

18



 presso il portale di ARCA è presente una convenzione attiva per il servizio 
di brokeraggio assicurativo per il servizio sanitario regionale riferita agli 
enti  di  cui  alla  ASST  Monza  -  Lotto  1  –  che  prevede  l’emissione  di 
ordinativi per la durata massima di 24 mesi;

 la  Convenzione  ARCA  è  espressamente  riferita  agli  enti  del  Servizio 
sanitario  regionale  e  che  la  durata  dei  contratti  di  cui  alla  suddetta 
convenzione  non  risulta  adeguata  alle  necessità  dell’Ente,  occorre, 
pertanto,  procedere  alla  scelta  dei  contraenti  mediante  autonoma 
procedura di gara, ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

 l’importo dell’appalto per un periodo di 48 (quarantotto) mesi, è stimato 
in  €  92.000,00  IVA  esclusa,  oltre  a  €  23.000,00  IVA  esclusa  per 
l’eventuale proroga del contatto, per un periodo di 12 (dodici) mesi, per 
l’espletamento  della  nuova  procedura  concorsuale  per  la  scelta  del 
contraente, nell’eventualità di quanto previsto dall’art. 106, comma 11, 
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per un importo complessivo di € 115.000,00 
determinato ai sensi dell’art.35 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i;

 per la suddetta procedura non sono previsti  oneri  per la  sicurezza da 
interferenza;

Viste:
 la  relazione  tecnico-illustrativa,  predisposta  dal  Settore  Legale  con  la 

quale  viene  esplicitato  il  progetto  relativo  al  servizio  oggetto 
dell’affidamento,  ai  sensi  dell’art.  23,  commi  14  –  15  –  16,  D.Lgs.  n. 
50/2016 e s.m.i.;

 la documentazione di gara necessaria per l’espletamento della procedura 
negoziata predisposta dall’Ufficio Assicurazioni, con la collaborazione del 
Servizio CUA-Gare e Provveditorato ed agli atti dell’ufficio competente;

Tenuto  conto  dell’importo  complessivo  stimato  per  il  servizio  in  oggetto, 
inferiore  alla  soglia  di  rilevanza  comunitaria,  si  ritiene  di  procedere 
all’affidamento mediante lancio di una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con aggiudicazione in base 
al criterio dell’offerta economicamente vantaggiosa di cui all’art.95, comma 3 
del D.Lgs.50/2016 e s.m.i.;
Ritenuto di richiedere ai concorrenti requisiti di capacità economico-finanziaria 
(n.  2  dichiarazioni  bancarie  attestanti  la  solidità  finanziaria  dell’impresa  e 
idonea polizza assicurativa per responsabilità civile professionale) e di capacità 
tecnica e professionale (svolgimento con buon esito di servizi di consulenza e 
brokeraggio assicurativo), in funzione delle caratteristiche del servizio oggetto 
del presente provvedimento;
Ritenuto  di  invitare  alla  suddetta  procedura  n.  9  operatori  economici,  che 
hanno dichiarato di essere in possesso dei requisiti richiesti e che sono risultati 
qualificati per il Comune di Monza, individuati in seguito ad espletamento di 
apposita  manifestazione  d’interesse,  esperita  tramite  il  portale  Sintel 
(procedura n.102696573) in data 26/10/2018, con scadenza al 12/11/2018 e 
pubblicata anche sul sito istituzionale dell’Ente;
Rilevato che la procedura in oggetto è soggetta al pagamento del contributo a 
favore di ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione), per un importo di € 30,00 
come previsto dalla vigente normativa;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

26
50

 d
el

 2
3/

11
/2

01
8 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
30

/1
1/

20
18

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

PA
O

L
A

 G
IO

V
A

N
N

A
 B

R
A

M
B

IL
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

21
49

62
 / 

30
/1

1/
20

18



Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Visto il D.L.gs. n. 50/2016;
Visto il regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 98 del 15/11/2018;

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze dell’unità organizzativa UFFICIO ASSICURAZIONI  come da vigente 
funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio comunale n. 39 del 26.02.2018 con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2018-2019-
2020, con i relativi allegati e successive modificazione ed integrazioni;
 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 103 del 10.04.2018 con la quale è 
stato approvato il PEG/Piano delle Performance per l'anno 2018 e successive 
modificazioni ed integrazioni; 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato  atto  che  dall’  01/01/2015  il  Comune  di  Monza  deve  adempiere  alle 
disposizioni normative in materia di Armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio, contenute nel D.lgs. 118/2011, così come modificato con 
D.Lgs. 126/2014;
Visti gli art. 183 e 153 del T.U.E.L. così modificato con D.lgs. 126/2014, relativi 
agli impegni di spesa;
Visto  l’allegato  4/2  del  D.lgs.  118/2011  contenente  il  Principio  contabile 
applicato concernente la contabilità finanziaria;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
G1B0111d - Efficientamento della struttura comunale e dell'utilizzo delle risorse 
umane;

D E T E R M I N A 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

26
50

 d
el

 2
3/

11
/2

01
8 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
30

/1
1/

20
18

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

PA
O

L
A

 G
IO

V
A

N
N

A
 B

R
A

M
B

IL
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

21
49

62
 / 

30
/1

1/
20

18



per le motivazioni espresse in premessa e richiamate quale parte integrante 
del presente provvedimento:
di  provvedere  all’affidamento  del  servizio  di  consulenza  e  brokeraggio 
assicurativo  per  un  periodo  di  48  (quarantotto)  mesi,  per  un  importo  di  € 
92.000,00  IVA  esclusa,  prevedendo  un  periodo  di  proroga  di  dodici  mesi, 
nell’eventualità di quanto previsto dall’art. 106, comma 11, D.Lgs. n. 50/2016, 
per un importo di € 23.000,00 IVA esclusa, per un importo complessivo di € 
115.000,00 determinato ai sensi dell’art.35 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i;

di indire, a tal fine, apposita procedura negoziata per la scelta del contraente, 
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., da esperire 
tramite  la  piattaforma telematica  SINTEL  per  l’e-Procurement  della  Regione 
Lombardia;
di  aggiudicare  la  procedura  in  base  al  criterio  dell’offerta  economicamente 
vantaggiosa, cui all’art. 95, comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i..;
di approvare la documentazione necessaria per l’espletamento della procedura 
negoziata,  predisposta  dall’Ufficio  Assicurazioni,  con  la  collaborazione  del 
Servizio CUA-Gare e Provveditorato ed agli atti dell’ufficio competente;
di invitare alla suddetta procedura gli operatori economici, individuati a seguito 
di  apposita  manifestazione  d’interesse,  esperita  tramite  portale  Sintel, 
(procedura n.102696573) in data 26/10/2018, che hanno dichiarato di essere in 
possesso dei requisiti richiesti e che sono risultati qualificati per il Comune di 
Monza;
di  impegnare  la  spesa  nel  rispetto  dei  nuovi  principi  contabili  indicati  dalla 
normativa sull’Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
citata in premessa;
di impegnare la spesa di € 30,00, per il pagamento del contributo ANAC della 
gara, di cui alla premessa, imputandola al capitolo 3245, V livello 1030216001;
di  dare  atto  che  il  servizio  di  consulenza  e  brokeraggio  assicurativo  non 
comporta spese dirette a carico del Comune di Monza, né presenti, né future, in 
quanto  il  compenso  spettante  al  broker,  verrà  corrisposto,  come  da 
consuetudine di mercato, dalle società assicuratrici, applicando sul premio di 
polizza la percentuale di provvigione che risulterà all’esito della gara;
di dare atto che il RUP per la suddetta procedura è l’Avv. Paola Brambilla;
di dare atto che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con lo 
stanziamento di cassa dei capitoli interessati dal presente provvedimento;
di dare atto che si provvederà alla pubblicazione del presente provvedimento 
sul  sito  Internet  dell’Amministrazione  Comunale  al  fine  di  garantire  la 
conoscenza  del  provvedimento  e  dare  attuazione  alle  forme  di  pubblicità 
previste dall’art.29 del Codice;

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2018 3245 SPESE 
PER 
STIPULAZI
ONE 
NUOVE 

1030216001 01111 30.00

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

26
50

 d
el

 2
3/

11
/2

01
8 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
30

/1
1/

20
18

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

PA
O

L
A

 G
IO

V
A

N
N

A
 B

R
A

M
B

IL
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

21
49

62
 / 

30
/1

1/
20

18



POLIZZE 
ASSICURA
TIVE 
(BANDO)

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: 76991546DE;

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

26
50

 d
el

 2
3/

11
/2

01
8 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
30

/1
1/

20
18

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

PA
O

L
A

 G
IO

V
A

N
N

A
 B

R
A

M
B

IL
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

21
49

62
 / 

30
/1

1/
20

18



Cod. Uff.:  UFFICIO ASSICURAZIONI 

SETTORE:  SETTORE LEGALE 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO:  DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L?
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONSULENZA E BROKERAGGIO 
ASSICURATIVO ? INDIZIONE PROCEDURA NEGOZIATA 

Ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  151,  comma  4,  del  T.U.  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione  N.  2650 
del 22/11/2018.

Si impegnano le seguenti somme:

Anno Capitolo
Descrizi
one

Livello
Missione
Program
maTitolo

Importo Impegno

2018 3245

SPESE 
PER 
STIPUL
AZIONE 
NUOVE 
POLIZZ
E 
ASSICU
RATIVE 
(BAND
O)

1030216
001

01111 30.00 2242/18

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

26
50

 d
el

 2
3/

11
/2

01
8 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
30

/1
1/

20
18

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

21
49

62
 / 

30
/1

1/
20

18



Monza, 27/11/2018

IL RAGIONIERE CAPO

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

26
50

 d
el

 2
3/

11
/2

01
8 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
30

/1
1/

20
18

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

21
49

62
 / 

30
/1

1/
20

18


